檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院原住民族委員會　函

地址：10357臺北市大同區重慶北路2段172

號

承辦人：曾興中

電話：02-2557-1600轉1471

傳真：02-2557-2411

電子信箱：tzama@apc.gov.tw

受文者：彰化縣政府

發文日期：中華民國102年7月8日

發文字號：原民企字第1020037896號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴府建議有關民眾改從父（母）姓取得原住民身分，其子

女隨同改姓次數認定統一1案，復如說明，請查照。

說明：

一、依據內政部102年2月25日台內戶字第1020108002號函轉貴

府102年2月18日府民戶字第1020035829號函辦理。

二、按原住民身分法第7條規定：「第四條第二項及前條第二

項、第三項子女從具原住民身分之父、母之姓或原住民傳

統名字，未成年時得由法定代理人協議或成年後依個人意

願取得或變更，不受民法第一千零五十九條及姓名條例第

一條第二項規定之限制。（第1項）前項子女嗣後變更為非

原住民父或母之姓者，喪失原住民身分。（第2項）第一

項子女之變更從姓或取得原住民傳統名字，未成年時及成

年後各以一次為限。（第3項）」依前開條文規定，為取得

原住民身分而自非原住民之父或母之姓改從具原住民身分

之父或母之姓者，應依原住民身分法第7條規定程序辦理

，不適用民法第1059條規定及姓名條例第1條第2項規定。

4

1020211086

■■■■■■民政處 ■■■■■■■收文:102/07/09

■■■■■■■3 無附件

70

第2頁，共2頁

裝

訂

線

因此，當事人之父母改姓取得原住民身分後，當事人如欲

取得原住民身分而改從其具原住民身分之父母之新姓者，

仍應適用前開條文規定，受有未成年時及成年後各以一次

為限之限制。

三、又本會99年10月1日原民企字第0990047588號函，所稱「

初始取得」不計入原住民身分法第7條第3項規定所稱次數

內，僅適用於原住民與非原住民所生子女辦理出生登記時

，雙方協議使其子女從具原住民身分父或母之姓，而使其

子女取得原住民身分之該次登記而言，併此敘明。

正本：桃園縣政府

副本：內政部、各縣市政府（含各直轄市及金門、連江兩縣）、本會企劃處 2013-07-09
09:02:04